Un iornu 'n campagna fu 'nvitatu 
D'amici soi poi divirtimentu, Lu corpu 
sutta 'a ficu appinnicatu Lu spiritu 
cumparsi a lu conventu. E di campavi 
chist'omu finiu, La campana a martoriu 
sula sunau, L'arma si la pigghiau 
l'eternu Diu E a stu munnu lu corpu ni 
lassau. 

Di quantu ni chianceru cristiani Di 
lacrimi s'inchìu tutta la sfrata, Di niuru 
si visteru li giugali, Ci hannu fattu 
ggran pompi e funirali. A fari parti nun 
guardari imprisi, Friddu straurii e 
impruvisi, La sapienza di Minicu di 
Masi Ha nisciutu li parti a lu malfisi. 

DOCUMENTO I 

Karolus Dei gratia Rex Siciliae, etc. 
Ex parte Obertini Canonici Ecclesiae Panormitanae fidelis 

nostri fuit nobis humiliter supplicatum ut cura ipse prebendam 
quam quodam Homodeus de Thermis eiusdem Ecclesiae Cano-
nicus in Ecclesia ipsa obtinuit, fuerit olim in anno proximo prae-
terito primae indictionis auctoritate apostolica assecutus, et tam 
idem Homodeus, quam praedecessores sui eiusdem Ecclesiae 
Canonici, qui praebendam obtinuerunt eamdem ab antiquis Ca-
tholicorum Regum Siciliae temporibus usque ad haec felicia tem-
pora nostra decimas victualium fructuum, et iurium aliorum 
terragii, et fructuum bestiarum, a feudariis tenentibus terras la-
boratorias et possessiones alias in territorio terrae Bicari, et 
Chiminni, ac omnibus aliis in territorio dictarum terrarum la-
borantibus ratione ipsius praebendae percipere consueverint an-nis 
singulis et habere, exiberi sibi huiusmodi decimas ab eisdem prò 
annis proximis praeteritis secundae et presentis tertiae in-
dictionis, prò quibus ut asserii, nondum percepii easdem, de 
benignitate regia mandaremus; ideoque fidelitati tuae precipien-do 
mandamus, qualenus si nolorium sit quod dictus Homodeus, et 
praedecessores eius hiusumodi decimas perceperint, el ha-
buerinl ul esl dicium, eas eidem Oberlino, vel cerio Nuncio suo 
prò eo praesenies libi lileras assignanli prò praediclis annis 
secundae el leriiae indiclionis praeseniis, si nondum percepii 
easdem, prout consuetum esl hactenus, ab omnibus supradictis 
lenenlibus terras, et possessiones alias laboralorias in territorio 
diclae lerrae Biccari, el Chiminnae, ac aliis laboranlibus, el eo-
rum animalia duceniibus ad pascua in eisdem integraliter facias 
exibere, ipsos ad eum cohercione qua convenil, compulsurus, 
iure nosiro in omnibus semper salvo. Dalum apud Lacuna Pen- 
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sutae per Magistrum Guillelmum de Forumvilla Praepositum 
Ecclesiae Sancii Amati Duacensis Regni Siciliae Vice Cancella-rii 
anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, 
quarto Augusti tertiae indictionis, Regni nostri anno undecimo. 
Ut autem de predictis originalibus literis regiis ad ipsius caute-
lam, et fidem ex ipsis apud omnes plenariam faciendam praesens 
publicum scriptum exinde factum est per manus mei praedicti 
Notarii meo solito signo, subscriptione nostri qui supra ludi-cis, 
et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Ac-tum 
Panormianno, mense, die et indictione praemissis. 

Ego Bartholomeus de Caronia publicus civitatis Panormi 
Notarius praedictas originales regias literas, ut supra dictum est, 
vidi legi, et praesens scriptum publicum transumptum ex ipsis 
originalibus literis rogatus scripsi, et meo solito signavi. 

(Dal « Catalogo ragionato dei diplomi, esistenti nel tabularlo, della cat-
tedrale di Palermo, ordinato da Vincenzo Mortillaro », Palermo 1842, pp. 74 
e 75). 

DOCUMENTO II 

Martinus etc. Martino de Villa Alba familiari et fidali nostro 
gratiam nostram et bonam voluntatem. Ex certis iustis et 
rationabilibus causis volentibus et expresse consencientibus nobile 
Cernite Auguste nomine et prò parte loanne mulieris so-roris 
sue relicte quondam Baronis Chiminne, et nobile Fran-cisco de 
Vigintimilio cognato eiusdem loanne castrum diete Chiminne 
alicui fidedigue persone comuni per Excellenciam nostram eligende 
deliberacione nostri consilii provisum extitit commendar!. 
Eapropter de fide, sufficientia et legalitate huius plenarie 
confidentes, officium Castellarne dicti Castri bine ad nostre 
beneplacitum maestatis cum salario et provisione unciarum auri 
quinque quolibet (anno) et cum servientibus novera tecum 
deputatis tenore presentami tibi dicto Martino fiducialiter du-
cimus concedentibus. Ita quod dictum castrum ex nunc in antea 
predicto nostro beneplacito perdurante teneas, regas et custo-
dias fideliter et legaliter atque bene ad honorem et fidelitatem 
nostri culminis hominunque diete Terre statura pacificum et 
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quietum. Mandantes capitaneo, castellano, qui nunc est ac ce-
teris officialibus et hominibus Terre predicte quatenus te in 
castellanum castri predicti auctoritate presentium recipientes et 
admittentes tibi ut castellano ipsius castri obediant de cetero 
atque pareant in omnibus et intendant. Datum Cathanie die XVI 
I lulii X Ind. anno Domini 1402. — Rex Martinus — Dominus 
Rex mandavit mihi Magistro Philippo de Viperano. 

(Archivio di Stato di Palermo, R. Cancelleria, voi. 39, f. 104 retro). 

DOCUMENTO IH 

Eodem XXII eiusdem mensis madii VIIII ind. 1521. Ma-
gister Antonellus de Gagini, e. p., coram nobis sponte se obli-
gavit et obligat reverendo magistro Leonardo de Vigintimiliis, 
ministro tocius ordiinis Sancti Francisci regni Sicilie, presenti et 
conducenti, ad faciendum et construhendum sumptibus ipsius 
obligati Crucifixum unum di mistura, longitudinis palmorum 
sex, cum la erudii di Ugnami, pictura, inauratura et tucti coluri 
necessarii, ac tadema, titulo et tucti cosi necessarii, ad opus 
conventus Sancti Francisci terre Chiminne: et hoc prò solido et 
mercede unciarum decem p. g., de quo solido dixit et fatetur 
habuisse et recepisse uncias tres per bancum magnificorum loan-
nis Sanches et Benedirti Rara, renuncians exceptioni, etc. Et 
totum restans dare et solvere promisit eidem obligato stipulanti 
hoc modo, videlicet: uncias tres in consignacione dicti 
Crucifixi, et uncias quatuor infra menses quatuor hunc ventu-
ros, numerandos a die consignacionis dicti Crucifixi in antea; 
promittens dictum Crucifixum bene et diligenter construhere di 
bona vista et illum consignare dicto conductori in apoteca ipsius 
obligati per totum mensem augusti proxime venturi: alias 
teneatur ad omnia damna, interesse et expensas, et possit alium 
emere et fieri facere ad interesse ipsius obligati. Cum hoc, quod 
extimari facere habeant per duos eorum comunes amicos 
comuniter eligendos: et si extimabitur minus dictarum unciarum 
X, quod difalcare habeant; et si extimabitur plus, illud plus 
relaxavit et relaxat dicto conductori stipulanti nomine predicto, 
non rechercato, sed ex eius mera, pura, gratuita et spon- 
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tanca voluntate. Que omnia. etc. Sub ypotheca, etc. Testes hon. 
Bartholomeus lamconti, m. Antoninus de lardino et m.r Gaspar 
de Stefano.